İlk dönem usul eserlerinde ilietin şartları tek tek sayılmamış ancak
nelerin illet olabileceği üzerinde durulmuştur. Sonraki dönemlerde illetin
şartları İslam fakihlerince açık bir şekilde ortaya konulmuştur. Mesela;
Fahruddln Razi ( ö. 606/121 O) illeti n şartı olarak onbeş2\ ei-Amidl(ö.
631/1232) yirmi meseleyi22 munakaşa ederken, eş-Şevkanl (ö. 1255/1839)
bu sayıyı yirmi dörde çıkarmıştır23 • El-Amidi'ye göre usulcüler ilietin
kapalılıktan uzak ve açık bir nitelik olması gerektiği konusunda görüş birliği
içindedir24

•

Son devir usul eserlerinde ilietin şartı olarak aşağıdaki maddeler
tespit edilmiştir:

l) İllet akılla anlaşılabilen açık bir nitelik olmalıdır.

Nitekim şari' bir
hükmü vazederken ya bir yarar sağlamayı ya da bir zararı uzaklaştırmayı
hedef1ernektedir25

.

19 Kerlıl, Usul, Kalıire, t y, s. 118.
2° Kcrlıl, a. g. e, s. 118
11

er-Razi, d-Malıslıl, Il, ez. ll, 381, 448.
22 clu·Atnidl, cl-İhkdn1, Kiihirc 138711967, III, 185, 229.
23 cş-Şevkaııı, irşadU'l-Fuhi\1, Mısır 1356/1937, s. 207,20.
24

cl-AmidJ. a. g. e, lll, 185.
25 Kerlı1, a. g. e, s. 1 l 8.

Burada illet açıklanmamış olmakla birlikte, yasaklama
illetinin "müminler arasında çıkabilecek anlaşmazlık ve kırgınlığı önlemek
amacı"nın illet olduğunu her düşünen kişi bulabilir.

2) Kimi meşru anıellere zararlı sonuçlarını dikkate alınarak

sınırlama getirmiştir.

Örnekler:

a) Hz. Ömer'in oğlu Abdullah(ö. 73/692) aşırı ibadet yüzünden ailevl
görevlerini ihmal etmişti. O, gündüzleri oruç tutar, geceleri de namazla
geçirirdi. Allah'ın Elçisi O'na şöyle buyurdu:"Sen böyle yapma. Oruç tut,
tutmadığın da olsun, gece ibadet et ve uyu. Şüphesiz senin üzerinde
bedeninin, gözünün, eşinin ve ziyaretçinin hakkı vardır".

51
Müslim, Edalıl, 24.

52
Müslim, Edil.h'i, 28; Ebü Dil.vud, Deil.va, 10.

53
Buhftrl, Et'ımc, 27.

54
Müslim, Mesiicid, 19, 22;Miilik, Muvatta', Sefer, 85.

55
Ebü Davud, Cenaiz, 77.

50 eş-Şevkanl, Neylu'l-Evtar, Mısır, t. y. , IV, 236.
57 San'fuı1, Sübülü's-Sclarn, 4. baskı, Daru İlıyai't-Turllsi'I-Arabi, 1379/1960, IV, 158.
58 San 'lin!, a. g. e., lV, 158.

Aşı yaprnayanların iyi ürün alamaması üzerine "Ben bir zanda
bulunmuştum. Bundan dolayı beni sorumlu tutmaym. Dünya işlerini siz
benden daha iyi bilirsiniz"61 buyurmuştur. Burada Allah Elçisinin insanlan
deney ve tecrübeye teşvik ettiği görülür. Pezdevi'ye (ö. 493/1099) göre Hz.
Peygamber'in ictihatlarımn yanlışlığa ve yanılgı üzerinde devama ihtimali
yoktur. Çünkü O, ictihadında yanıldığı takdirde Allahu Teala tarafından
uyanlır62 . İbn Haldun'a (ö. 808/1405) göre ise, Peygamber şer'i

59 Bednıdd1rı ei-Ayn'i, Umdetu'I-Kdrl, el-Amira 130ll-l3ll, IX, 513.
60

bk. İbn Hışam, Sire, Kil.hire 1383/1963, ll, 499; M. Es'ad, isiilm Tarihi, Sadeleş. A. Lutfı Kazaneı
Osman Kazancı, İstanbul 1983, s. 606 vd.

61
es-Serahsl, Usul. ll, 92

62
Pezdevl, UsUl, Istanbul ı 307, lll.

.

B) Sahabenin Ta'm Metodu:

1) Hz. Peygamber kimi hükümleri belirli bir niteliğe bağlamış,

sahabe ise bu niteliğin hikmetini araştırarak kapsamı geniş/etmiştir.

Örneğin hadiste "Seferde el kesilmez"64 buyunılmuş, Tirmizi'de (ö.
279/892) ise "sefer" yerine "gaza" sözcüğü yer almıştır65 . Buna göre , burada
hırsızın elinin kesilmemesi "sefer ve gaza" illetine bağlanmış, ancak bunun
hikmeti açıklanmamıştır. Ashabı Kirarn bu ilietin hikmetini araştırmış ve
hükmün kapsamını genişletmiştir. Ebu Yüsufun (ö. 182/798) naklettiğine
göre Zeyd b. Sabit (ö. 45/665) şöyle demiştir: "Düşmana sığınmasmdan
korkulduğu için, daru'l-harpte haddi gerektiren bir suç işleyen müslümana
had cezası uygulanmaz"66

. Buna göre Zeyd b. Sabit, daru'l-harpte bulunmayı
savaş hali içinde bulunma niteliğinde saymış , diğer yandan el kesme
cezasının kapsamını da tüm hadiere teşmil etmiştir.

Hz. Ömer (ö. 23/643) de ordu komutanıarına , düşman üzerine
gidildiği sırada askere had cezası uygulamamalarını bildirmiştir. Burada da
ilietin yanında düşmana sığınma endişesi hikmetine dayanıldığı görülür67

•

Huzeyfe b. EI-Yeman (ö.36/656) ise, ordu komutanı Velid b.
Ukbe'nin, Rum topraklannda bulunduklan sırada içki içmesi üzerine had
cezasının uygulanmamasını "düşmana cesaret verme ve onların saldırıya

geçmesine yol açma" endişesine dayandırmıştır68 •

2) Kimi zaman, gösterilen yararlıklar yüzünden had cezası
qffedilmiştir.

Örneğin Kadisiye savaşı sırasında içki içen Ebu Mihcen'i , ordu
komutanı olan Sa'd b. Ebi Vakkas(ö. 55/675) tutuklatmıştı. Herkes
düşmanla çarpışırken ayağından bağlı tutuklu olarak bulunmak Ebu
Mihcen'e ağır gelmiş ve Sa'd'ın eşine yalvararak serbest bırakılınasını
sağlamıştır. Bundan sonra düşman saflarına dalarak kahramanca çarpışmıştı.
Savaşın sonunda, Sa'd'm eşine verdiği söze uyarak kendiliğinden, cezanın
uygulanacağı yere gelmiştir.

Dolayısıyla miislümanların arasına da
bunları sokmaya ka.lkışabilirler76 • Burada Hz. Ömer'in ileride doğabilecek
bazı zararları dikkate alarak böyle bir yasaklama yoluna gittiği

an !aşı lmaktadır.

C) Tabiiierin Ta'lil Metodu:

Tabiün nesli genellikle dört halifeden sonra başlar ve Eınevller
dönemini kapsar. Emevl yönetimi, Hz. Ali'nin(ö. 40/660) oğlu Hasan'ın (ö.
50/670) İslam birliğini sağlamak amacıyla halifeliği Muaviye İbn Ebi
Süfyan'a(ö. 60/679) bırakmasıyla başlar ve 89 yıl (H. 41/M. 661~750) devam
eder. Bu nesil, illeti ortadan kalktığı için, uygulamadan kaldırılan kimi
nassları yeniden uygulamaya koymuşlardır.

Tabifın ve tebe-i tabiin döneminin ta'lil metodunu şu şekilde
açıklayabiliriz:

1) Sahabe döneminde illeti ortadan kalktığı için hükmü terkedilen
kimi nasslar yeniden uygulama yoluna gidilmiştir.

Hatta kapıları aynı
çıkmaz aralığa açılan ve başka yolu bulunmayan mesken sahiplerinin, bu
çıkmaz aralıkta bir yer satılınca şüf'a (ön alım) haklarının bulunduğu da
düşünülürse, İslam hukukunun toplumdaki gelişmelere uyarlanmaya ne
kadar elverişli bulunduğu anlaşılır.

2) Tabiiler, illeti ortadan kalktığı için, kimi nassların açık anlamını
terketmede sahabe yolunu tutmuştur.

Örnekler:

a) Abdullah b. Ömer'in (ö. 73/692) Vakıd adındaki oğlu, Hz.
Peygamber kadınların mescide çıkmalarına izin vermesine rağmen, şartların
değiştiğini ve bu durumun kötüye kullanılabileceğini öne sürerek özellikle
gece namaziarına izin verilmemesi gerektiğini savunmuştur79 •

b) Enes b. Malik'ten nakledildiğine. göre Medine'de eşya fıyatları
yükselince Allah'ın Rasulüne çeşitli zamanlarda narh koyması için
başvurulmuş fakat o her defasında bu istekleri geri çevirmiştir80 • Bu
uygulamaya rağmen Tabiln müctehitlerinden Said b. El-Müseyyeb (ö.
94/712), Rab'la b. Abdirrahman (ö. 136/753) ve Yahya b. Said el-Ensarl (ö.
143/760) toplumun ihtiyacı olan bazı maddelere narh konulabileceğine fetva
vermişlerdir81 • Sünnete ve sahabe uygulamasuia uyınamasına rağmen, yeni
şaıtlar karşısında bu bilginler "maslahat" prensibine dayanarak narha fetva
vermişlerdir.

c) Peygamber döneminde hadis yazımı yasaklanmış, özel izin
verilen çok az sayıda sahabe dışında, sünnet yazıyla tesbit edilmemiştir.

edenlerin başında ünlü hadisçi İmam Zuhrl (ö. 124/741) gelmektedir82
• Buna

göre tabillerin nassları maslahatla ta' Iii ettikleri ve endişe duyulan bazı

zararların ortadan kalkması durumunda ise , bu amaçla varid olan nassın açık
anlamıyla anıelin terkedildiği anlaşılmaktadır.

D) Mezhep İmamlarnun Ta'lil Metodu:

Hz. Peygamber Muaz b. Cebel'i (ö. 18/639) Yemen'e vali olarak
gönderirken kendisine Kitap veya Sünnette çözüm bulunmayan konularda
ictihat yapma yetkisi vermiştir. Yukarıdaki örneklerden de anlaşıldığı gibi
sahabe ve tabiin müctehitleri illet, hikmet ve toplum maslahatlarını dikkate
alarak çeşitli ictihatlar yapmıştır.

2) Kimi müctehitler, na.ss 'm açık anlamı yamnda hük:mıün
dikkate alarak yeni şartlara göre hüküm çıkarma yoluna

Örnekler:

a) Hz. Peygamber hangi maldan ne
açıklamıştır. Zekitın bu mallarm kendi
Hanefiler yoksulun
verilebi!eceğini söylemişlerdir92 .

b) Hz. Peygamber Haşimoğullarına

verilemeyeceğini bildirmişken 93
, Ebu Hanife(ö. 150/767)

değiştiğini, beytülmalden olan sahipkrine
Haşimoğullarına pay

86
Bk. ibıı Recep, Kav!lid, 14, kaide, 11.

87
Ömer Hilmi, İthafu'l-Ahl!lffl Ahkilmi'l-Evkilf; mad. !20 ve notu.

88
Buhar!, Cum'a, 13; Müslim, Salat, 136"

89
Buhi!r!, Eziln, 163, !, 220; Muvatla', Kıb!e, 15, I, 198.

c) Hadiste "İmamlar (Halife ler) Kureyş'tendir"95 buyurulmuştur.
Ünlü İs!a.m düşünürü İbn Haldun(ö. 809/1406) bunun Kureyş'in asabiyet ve
galebe çalma gücü ile ilgili olduğunu, bu yüzden daha sonraki yüzyıllarda
Kureyş'ten daha güçlü toplulukların bu nitelikleri taşıması durumunda
Halifenin başka milletlerden de olabileceğini söylemiştir96 .

d) Hadiste "Bir malı satın alan kimse, onu kabzetmedikçe başkasına
satmasın"97 buyurulur.